
O b e c  P o s t u p i c e  •  t e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . c h o p o s . c z

KINO V POSTUPICÍCH

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k

Dnes je sokolovna místem společenského a kulturního dění v Postupicích. Když jdete do sokolovny,
jistě si všimnete na zdi nápis KINO. Z dostupných dokumentů a vzpomínek pamětníků vám
připomenu vznik a historii kina.

Po dostavbě sokolovy v roce 1932
byl sál využíván na cvičení, taneční
zábavy a divadelní představení. Dnes
už se neví, kdo přišel s nápadem
v sokolovně zřídit kino. Počátkem
roku 1939 Sokol zažádal o povolení
promítání. V kronikách je psáno.
V letních měsících bylo nám okre-
sním úřadem uděleno živnostensko
právní schválení kinematografické
provozovny. V roce 1940 byl ustaven
biografický odbor se členy výboru

J. Francem, L. Mootzem, V. Pechem,
B. Matouškem A. Lenhartem. V pro-
storách galerky byla zřízena biogra-
fická kabina a vstup do kabiny byl
z římsy nad vchodem, firma pana
Kunce zhotovila železné schody.
Po poradě s odborníkem ČOS byl
zakoupen promítací přístroj na úro-
kovou zápůjčku, splatnou z výtěžku
biografu a ze slosovací akce, která
hned prvního dne vynesla 23 000 Kč.
Slavnostní zahájení bylo zřejmě první

neděli v květnu 1940. V projevu
vedoucího kina pana Matouška byl
vyzvednut význam a poslání kina. Prv-
ním promítačem byl pan Waldman,
který promítal až do roku 1964.

Hrálo se v sobotu a v neděli odpo-
ledne a večer. V zimním období se
hrálo ve středu večer. Prvním vedou-
cím byl B. Matoušek. Po jeho zatčení

Pokračování na straně 11

The Plastic People of the Universe před sokolovnou v Postupicích
(koncert se uskutečnil 6. záři 2014)



Postupický zpravodaj DUBEN 2016

2

SLOVO
STAROSTY

Dostává se vám do ruky první letošní
číslo ZPRAVODAJE, ve kterém na první
pohled vidíte změnu grafické úpravy.
Po mnohaleté spolupráci odešel z redakč-
ní rady pan P. Zapletal z Buchova
a novým členem a zároveň grafikem se
stal pan L. Turek z Postupic. Panu
Zapletalovi bych chtěl touto cestou podě-
kovat za dosavadní spolupráci.

Obsah Zpravodaje ale zůstává nezmě-
něn a i nadále budeme rádi přijímat
vaše příspěvky.

V tomto čísle se seznámíte jak s rozpo-
čtem obce na rok 2016, plánovanými akce-
mi popsanými v komentáři k rozpočtu, tak
s informacemi o činnosti spolků, o dění
v obci a lidech v Postupicích i okolí.

Další informace lze najít na
www.postupice@chopos.cz (viz úřední
deska, kalendář akcí atd.) 

Miloslav Půta

Rozpočet obce na rok 2016 byl schválen na zasedání zastupitelstva obce dne
25. 2. 2016 jako schodkový. Celkové příjmy jsou plánovány ve výši 19 705 014,- Kč,
celkové výdaje 24 987 856,- Kč. Schodek v rozpočtu činí 5 282 842,-Kč a je kryt
zůstatkem na běžném účtu obce, který byl k dni 31. 12. 2016 ve výši 20 322 802,- Kč.
Výsledná rezerva rozpočtu činí 15 039 960,- Kč.

Hlavní část příjmů rozpočtu jsou daňové příjmy obce, celkem se jedná
o 14 800 000,- Kč. Nejvýznamnější položkou výdajové části rozpočtu je kapitola
„místní komunikace“ s částkou 7 748 360,- Kč. Mimo běžných oprav jako jsou
výspravy výtluků počítáme se stavbou ulice K Chalupám, kde je řešeno i odvodnění,
s rekonstrukcí ulice Slunečná včetně vybudování chodníku ze zámkové dlažby
ve spodní části a obnově a zpevnění parkovacích stání při horní straně ulice. Budou
opraveny místní komunikace ve Lhotě Veselce podél nemovitosti Vobeckých
a v Dobříčkově od Procházků k nové zástavbě. Připravujeme výběrové řízení dodavatele
stavby „Oprava komunikace z Postupic do Pozova“. Nový asfaltový povrch pokryje
zbývající část této významné místní komunikace. Zde předpokládáme náklady
3 400 000,- Kč. Ve fázi projektové přípravy je stavba části ulice V Sadech
od křižovatky mezi nemovitostmi Kůstkových a M. Matouška až na křižovatku
k nemovitosti Bártových včetně stavby veřejného osvětlení a jednostranného chodníku.
Vlastní realizace připadá na rok 2017.

Další neméně důležitou a sledovanou kapitolou rozpočtu jsou výdaje na opravy
a dostavby veřejného osvětlení. V letošním roce bude vybudováno nové osvětlení od
Obecního úřadu k fotbalovému hřišti a od hřiště k mostu. V Dobříčkově je podána
žádost o vydání stavebního povolení ke stavbě veřejného osvětlení z obce k nové
zástavbě v severní části.

Obec průběžně vynakládá nemalé finanční prostředky na opravy, údržbu
a rekonstrukce obecních bytů. V letošním roce to bude zateplení bytového domu č.p. 9
na náměstí Sv. Čecha.

Na úpravně pitné vody v Postupicích bude instalována telemetrická jednotka
sloužící ke sledování úniků vody z vodovodního řadu.

Pravidelnou výdajovou částí rozpočtu obce je finanční podpora místních spolků
TJ Sokol Postupice, hasiči, ochotníci. Každoročně obec přispívá nemalou částkou
na zajištění ostatní dopravní obslužnosti, zajištění provozu základní a mateřské školy,
podporuje provoz knihoven v Postupicích a v Dobříčkově a fungování sboru pro
občanské záležitosti.

Neopomíjenou položkou je i výdaj na opravy spolkových domů. V Milovanicích je
v plánu výměna střešní krytiny, klempířských prvků a nátěr fasády, v Dobříčkově
výměna zbývajících oken za plastová a v Nové Vsi výměna vchodových dveří.

Nezapomínáme na drobné sakrální stavby, letos bude zrekonstruována kaplička
v Roubíčkově Lhotě a opravena zbývající část hřbitovní zdi.

V celém správním území bude prováděna pravidelná údržba zeleně zejména
bezpečnostní a výchovný řez vzrostlých stromů na exponovaných místech obce a osad.

Plánujeme dovybavení obce komunální technikou, pořídíme sypač na inertní
materiál pro zimní údržbu komunikací.

Toto je hrubé shrnutí toho, co v letošním roce plánujeme. Záleží na tom, zda se
podaří úspěšně překonat překážky stavebních, výběrových a dalších řízení.

Miloslav Půta, starosta

KOMENTÁŘ K ROZPOČTU

Cesty osudu jsou nevyzpytatelné
a životním zkouškám se občas nevy-
hnete. Je ale na vás, jak v nich obsto-
jíte a jak se rozhodnete.

I já to tak pociťuji. Celý život jsem
nijak vážně nestonala a přece mě
mrtvice míchy dohnala a položila.
Dnes jsem po dvou letech dokázala
to, že jezdím na invalidním vozíku.

Tak či tak se každý den probouzím
s vědomím, že jsem neschopná zaří-
dit si svůj samostatný život, zvlád-
nout běžnou péči o sebe a domác-
nost. V této situaci je vám největší
oporou rodina. Vám, občanům, chci
poděkovat za to, že jste mě v naší
vesnici přijali i s handicapem. 

Úsměv na tváři při pozdravu a pár
vlídných slov mi dělá den hezčí.

Jsem moc ráda, že mohu pracovat
pro náš klub seniorů. Dává mi to
pocit, že něco zvládnu, a velice mě
to baví. Velice si vážím přátelství
všech, jejich pomoci a návštěv.

Ke konci roku mě přišla navštívit
Hanka Čadková a přinesla mi příspě-
vek na elektrický invalidní vozík, na
který jsem si šetřila a velice si ho
přála. Touto cestou chci já i moje
rodina poděkovat za pomoc při spl-
nění mého snu. 

Děkuji Marta Jurníčková

Lidé a vztahy
v naší obci

Senioři pořádají
Duben Odpoledne plné zábavy s občerstvením 15. 4. 2016 restaurace

„U SOKOLA“
Úklid v obci podle počasí a domluvě s p. starostou

Květen Zájezd na výstavu HOBBY do Č. Budějovic 19. 5. 2016

Červen Vyprávění z kroniky Jiří Šesták (110. výročí povodně v Postupicích)
19. 6. 2016 neděle odpoledne v restauraci „U SOKOLA“

Grilovaní a opékání u rybníka Amerika podle počasí

Doufáme, že si vyberete a přijdete mezi nás.



Paragraf Položka Návrh 2016
1111 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 3 100
1112 Daň z příjmu FO sdílená 200
1113 Daň z příjmů FO dle zvl. sazby 350
1121 Daň z příjmů právnických osob 3 300
1122 Daň z příjmů práv. osob za obce 432,82
1211 Daň z přidané hodnoty 6 200
1335 Odvody za odnětí lesní půdy 1,442
1337 Poplatek likvidace KO 820
1341 Poplatek ze psů 28
1342 Poplatek za rekreační pobyt 1
1343 Poplatek za užívání veř. prostranství 1
1345 Poplatek z ubytovací kapacity 9
1351 Odvod výtěžku z prov. VHP 50
1355 Odvod z VHP 80
1361 Správní poplatky 23
1511 Daň z nemovitostí 1 650
4112 Dotace na školství a vykon. st. správy 179,4

1031 2111 Příjem z hospodaření v lesích 1190
2119 2343 Těžební průmysl – lom Mladovice 100
2310 2111 Vodné 265
2310 2324 Vratka popl.podz.vody vyúčt.zálohy 66,392
2321 2111 Stočné 480
2341 2132 Rybníky – pronájem 1
3314 2111 Knihovna – poplatky 1
3612 Byty – nájmy + služby 399,76
3613 Nebytové prostory – nájmy + služby 91,64
3632 2111 Hrobné 15
3639 2111 Doprava Zetorem 50
3639 2119 Věcná břemena 1
3639 2131 Pronájem pozemků 88,2
3639 2132 Umístění zařízení Wifcom 11,37
3639 3111 Prodej pozemků 161
3722 2111 Svoz KO podnikatelům – smlouvy 73,6
3725 2324 EKO-KOM třídění odpadu 155
6310 2141 Úroky 2
6330 4132 Převod zůstatku z depozitního účtu 0,24
6399 2222 DPH vratka za 4.Q.2015 127,15

Příjmy celkem 19 705,014
Celkové příjmy: 19 705,014 tis. Kč
Celkové výdaje: 24 987,856 tis. Kč
Schodek rozpočtu: 5 282,842 tis. Kč
Zůstatek na BÚ k 31. 12. 2015: 20 322,802 tis. Kč
Rezerva: 15 039,96 tis. Kč
Vyvěšeno: 1. 3. 2016 Sejmuto: 
Současně vyvěšeno na elektronické úřední desce Obce Postupice.

Postupický zpravodaj DUBEN 2016

3

Paragraf Položka Návrh 2015
1014 Příspěvek na psí útulek Maršovice 9,36
1031 Lesy 551,00
2212 Místní komunikace 7 748,36
2221 5329 Neinv. transfer DSO Benebus 237,222
2310 Pitná voda 563,60
2321 Odvádění a čištění odpadních vod

(z toho příspěvky na domovní ČOV 150 tis.) 945,00
3113 ZŠ a MŠ Postupice 1 400,00
3113 5331 Neinvestiční příspěvek na provoz 

PO ZŠ a MŠ Postupice 1 400,00
3314 MLK Postupice a Dobříčkov 89,00
3319 Kronika 15,00
3326 Kapličky 252,00
3330 Kostel11,00
3392 5222 Neinv. transfer 

Ochotnický divadelní spolek Postupice 10,00
3399 SPOZ + důchodci 125,00
3419 5222 Neinv.transfer TJ Sokol Postupice 100,00
3421 5222 RC Kostičky 5,00
3421 Dětská hřiště, sportovní aktivity 75,00
3612 Bytové hospodářství 1 612,10
3613 Nebytové hospodářství 342,00
3631 Veřejné osvětlení 1 145,00
3632 Pohřebnictví 145,00
3635 Územní plánování 25,00
3639 Komunál.služby a úz. rozvoj – 

místní hospodářství 1 100,00
3639 5329 Neinv. transfer DSO Chopos 139,444
3721 Nebezpečný odpad 25,00
3722 Komunální odpad 827,00
3723 Tříděný odpad 285,00
3745 Veřejná zeleň 174,00
5512 Požární ochrana – dobrovolná část 521,19
5512 5222 Neinv. transfer SDH Jemniště 35,90
5512 5222 Neinv. transfer Sdružení hasičů ČMS, okr. Bn 1,00
6112 Zastupitelstvo obce 1 023,56
6171 Činnost místní správy 3 041,80
6310 Služby peněžních ústavů – 

bankovní poplatky 15,00
6399 DPPO 432,82
6409 5194 Věcný dar o.s. Záškolák 3,00
6409 5229 Neinv. transfer Benkon 5,00
6409 Neinv. transfer odborové organizaci 52,50
6409 Nespecifikovaná rezerva 500,00

Výdaje celkem 24 987,856
Vyvěšeno: 1. 3. 2016
Sejmuto: Současně vyvěšeno na elektronické úřední desce.

SCHVÁLENÝ ROZPOČET
OBCE POSTUPICE NA ROK 2016
PŘÍJMY (v tis. Kč)

SCHVÁLENÝ ROZPOČET
OBCE POSTUPICE NA ROK 2016
VÝDAJE (v tis. Kč)



ZO schvaluje rozpočtová opatření č. 5 k 31. 12. 2015 vypracované pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatření
jsou přílohou zápisu)

ZO schvaluje schodkový rozpočet obce Postupice na rok 2016 dle předloženého návrhu (návrh je přílohou zápisu),
v celkových příjmech 19 705,014 tis. Kč, výdajích 24 987,856 tis. Kč, schodek rozpočtu 5 282,842 Kč je kryt
zůstatkem na BÚ k 31. 12. 2015 ve výši celkem 20 322,802 tis. Kč

ZO schvaluje bez výhrad roční účetní závěrku PO ZŠ a MŠ Postupice k 31. 12. 2015

ZO schvaluje přerozdělení kladného hospodářského výsledku 2015 ve výši 174 306,66 Kč PO ZŠ a MŠ Postupice
následovně: 1 000 Kč do Fondu odměn a 173 306,66 Kč do Rezervního fondu

ZO schvaluje Dodatek č. 5 ke Zřizovací listině PO ZŠ a MŠ Postupice – povolení doplňkové činnosti – zajišťování
stravovací služby pro cizí strávníky

ZO projednalo Nařízení vlády č. 352/2015 Sb. platné od 1. 1. 2016 a ponechává výši odměn členů zastupitelstva
v současné výši

ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku 900,- Kč na úhradu poplatku za svoz komunálního odpadu v r. 2016
pro 21 žadatelů (jmenný seznam je přílohou zápisu)

ZO schvaluje jednorázovou úhradu za zřízení služebnosti inženýrské sítě(vedení odpadní kanalizace) na pozemku
parc. č. 1239 a 1080/4, oba v k.ú. Postupice pro JS ve výši 200 Kč/m2 + DPH

ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro Ochotnický divadelní spolek
10 000,- Kč; SDH Jemniště 35 900,- Kč; TJ Sokol Postupice 100 000,- Kč; RC Kostičky 5 000,- Kč

ZO zamítá poskytnutí příspěvku pro Posázaví o.p.s.

ZO schvaluje uzavření darovací smlouvy na hrobové zařízení hrobu č. 359 s Úřadem městské části Prahy 5,
Odborem občanskoprávním, nám 14. října 1381/4, schvaluje zařazení hrobového příslušenství do majetku obce
ve výši 5 000,- Kč

ZO schvaluje dodavatele opravy kapličky v Roubíčkově Lhotě – firmu Stavitelství Jaroslav Čutka, IČ 62873032

ZO neschvaluje výstavbu nové základnové stanice dle požadavku Vodafone Czech Republic a.s. v areálu DZS Struhařov

ZO souhlasí s koupí pozemku parc. č. 400/4, k.ú. Postupice, v celkové výměře 1 799 m2

ZO zplnomocňuje starostu ke sjednání podmínek kupní smlouvy a k uzavření kupní smlouvy s majitelem výše
jmenovaného pozemku

ZO souhlasí s pronájmem pozemku 147/4, k.ú. Jemniště, o výměře 137 m2, od T. K. 1,- Kč/m2/rok/ s účinností
od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2020

ZO bere na vědomí informaci o změně posypu při zimní údržbě (mapa území, kterého se změna týká, je přílohou
zápisu)

ZO bere na vědomí kalkulaci vodného a stočného za rok 2015

ZO souhlasí s doplněním zásahové jednotky SDH Postupice o 4 nové členy: PB, MJ, TD a OD

ZO souhlasí s poskytnutím věcného daru v hodnotě cca 3 000 Kč pro ples Záškolák, z.s. a finančního daru
a uzavření Darovací smlouvy (viz. příloha zápisu) pro Sdružení hasičů ČMS Benešov 1 000,- Kč a BENKON Benešov
5 000,- Kč

ZO nesouhlasí s poskytnutím finančního příspěvku pro vybudování babyboxu v nemocnici Příbram pro Baby Box,
Pod Oborou 68, Praha 10

Postupický zpravodaj DUBEN 2016

4

USNESENÍ Č. 1/2016
Zastupitelstva obce Postupice ze dne 25. 2. 2016

starosta místostarostka



Postupický zpravodaj DUBEN 2016

5

V lednu jsme uspořádali výstavu porcelánových panenek,
které nám zapůjčila p. Anna Marčanová. Výstavu navštívilo
290 dospělých a 260 dětí a měla velký úspěch.

V únoru byla krásná procházka z Domašína do Postu-
pic, další vycházku plánujeme na březen.

Ve velké zasedací místnosti OÚ jsme v pondělí 29. 2.
2016 pletli velikonoční ozdoby z papírových ruliček. Je to
moc krásné pracovat v kolektivu , dát si kafíčko nebo čaj
a popovídat si. Budeme se těšit na další setkání s vámi. 

Hana a Marta

VÝSTAVA PORCELÁNOVÝCH PANENEK

K období okolo masopustu neodmyslitelně patří i pořádání dětských karnevalů. V letošním roce
byly v Postupicích pro děti uspořádány karnevaly dva.

bylo připraveno mnoho soutěží, kaž-
dého po splnění úkolu čekala nějaká
odměna. Sladké odměny byly konzu-
movány na místě, ostatní si děti odná-
šely spolu s balónky domů.

Stejný počet dětí se sešel v neděli
27. února v Restauraci U Sokola. Jitka
Šestáková, jako provozovatel restaura-
ce, spolu s dalšími pomocníky připra-
vila také odpoledne plné dobré zába-
vy. Hudební produkci spojenou
s moderováním celého odpoledne
zajistil Jirka Černík, děti soutěžily
v různých disciplínách a na konec
došlo i na hodnocení nejlepších
masek. 5 větších dětí a 5 menších,
jejichž masky se porotě nejvíce líbily,
si ještě k drobným odměnám za sou-
těže odnášelo nějakou cenu navíc.
Ani odtud se dětem domů nechtělo.

Poděkování od zúčastněných patří
všem pořadatelům obou akcí. Tyto
karnevaly nepatří mezi „ziskové“ akce
a o to je milejší, že se vždy najde
někdo, kdo pro ostatní udělá něco
„jen tak pro radost“.

Jana Jíšová

K období okolo masopustu neod-
myslitelně patří i pořádání dětských
karnevalů. V letošním roce byly
v Postupicích pro děti uspořádány
karnevaly dva.

Ten první 13. února pro děti uspo-
řádal spolek Záškolák, který pracuje
při ZŠ. Ve vyzdobené tělocvičně školy
se sešlo 60 dětí z Postupic i okolí
v doprovodu rodičů, prarodičů i star-
ších kamarádů. K tanci i poslechu

zahrál Zdeněk Kopecký a zazpívala
Katka Ševidová. Celým odpoledním
programem provázely  ochotné
pomocnice z řad maminek Štěpánka
Tůmová a Pavlína Řezníčková spolu
se staršími děvčaty ze školy – Luckou
Č., Luckou S., Adélou Š. a Nikolou D.
Všechny pomocnice se také oblékly
do karnevalových kostýmů včetně
paní kuchařek Jany a Milušky, které
pomáhaly s občerstvením. Pro děti

KARNEVALOVÉ VESELÍ



Postupický zpravodaj DUBEN 2016

6

Na počátku tohoto školního roku jsem ve zdejší škole převzala „štafetu činnosti“ turistického
kroužku po paní učitelce Kostohryzové. Společně s ní a dětmi jsme prožily pár letních pobytů –
v Karlových Varech, Třeboni….S dětmi se scházíme jedenkrát měsíčně o víkendu nebo prázdninách.
Zájem o setkávání a výlety za poznáním je však mnohem větší.

První naší výpravou byl „vláčkový
den“ o podzimních prázdninách.
Naše cesta vedla vlakem do Prahy, kde
jsme si nejprve prohlédli Hlavní
a Masarykovo nádraží. Děti se sezná-
mily s jejich historií a současností,
prohlédly si nástupiště, pokladny a na
Hlavním nádraží také Fantovu kavár-
nu. Poté následovala návštěva muzea
„Království železnic“ – ráje všech, kdo
milují železnice, vláčky a modely.
Odpoledne jsme se vrátili vlakem do
Benešova. Odtud jsme pokračovali
domů autobusem. Počasí nám přálo,
výlet se vydařil, a tak se už všichni těši-
li na další společnou výpravu.

Tou byl výlet druhou listopadovou
sobotu. Tentokráte děti navštívily
Muzeum čokolády a marcipánu
v Táboře. Nejprve strávily příjemnou
hodinku v cukrářské dílničce, kde
modelovaly z marcipánové hmoty.

Z ČINNOSTI TURISTICKÉHO KROUŽKU

nám nechtělo moc vstávat, ale vláček
nečeká. Myslím, že jsme si všichni
den užili. Děti poznaly zajímavého
a úspěšného člověka a možná si

někdy vzpomenou na rady, které jim
během vyprávění dával.

Miroslava Ottlová

V úterý 9. února se sešla různorodá skupinka dětí ve vestibulu školy jen s malými batůžky,
protože ten den se mnou vyrazily na výlet. Během prvního pololetí pracovaly ve svých třídách
nejlépe a ze všech svých sil, a tak měly možnost získat odměnu v podobě výletu.

Nejdříve jsme zamířili na obecní
úřad. Pan starosta má zájem poznávat
nejlepší žáky. Vždy je pro ně připrave-
no malé občerstvení a pan starosta
zkoumá, zda zná rodiče nebo praro-
diče dětí, pohovoří s nimi o škole,
o zájmech i o jejich plánech do
budoucna.

Po příjemném začátku jsme se
vydali na vlakové nádraží. Motorový
vláček nás dopravil do Benešova a my
zamířili do Galerie pana malíře Jana
Dvořáka. Ten nás všechny mile přiví-
tal, ukázal nám, co má v galerii vzác-
ného, a dětem vyprávěl o různých
způsobech tvorby, ukazoval jim, čím
a jak kreslí, maluje a před jejich oči-
ma vznikaly krásné obrázky. V jeho
podání to vypadalo jako velmi jedno-
duchá záležitost. Na závěr pan malíř
daroval dětem grafický list s věnová-
ním a podpisem.

Na závěr jsme zavítali do pizzerie
na oběd. Všem chutnalo, a tak se

DEN ŘEDITELKY



Pod rukama malých cukrářů vznikaly
dárečky v podobě smajlíků, medvíd-
ků, rybiček… Pak se malí turisté vyda-
li za poznáním vzniku čokolády. Pro-
hlédli si také expozici věnovanou
modelům z marcipánu a čokolády.
Obdivovali tak modely města Tábor,
aut, pohádek, kluci Jaromíra Jágra
v životní velikosti, děvčata šaty na
panenkách Barbie. Poslední kroky
vedly do „Pohádkového sklepení“.
Nechyběla ani ochutnávka čokolády
a nákup drobných dárků. V odpoled-
ních hodinách se děti vrátily do svých
domovů.

Krásné předvánoční dopoledne
strávili malí turisté na zámku ve Vlaši-
mi. Navštívili výstavu „Vánoční čas“
a prohlédli si i stálou expozici věno-
vanou Podblanicku.

V sobotu 23. ledna se vydali na dal-
ší výpravu, tentokráte do Národního
technického muzea v Praze. Návštěvu
začali ve fotografickém ateliéru, který
vystřídala expozice dopravy – automo-
bilů, jízdních kol, motocyklů, parních
lokomotiv a letadel. Následovaly pro-
hlídky expozic věnované tiskařství,
technice domácnosti, astronomii
a architektuře a stavitelství. Děti velmi
zaujala expozice dopravy, ale také
televizní studio, kde si mohly před
kamerou vyzkoušet roli moderátora.
Ač malým turistům tentokráte nevyšlo
počasí, výlet se vydařil.

V sobotu 20. února se děti vydaly na
další výpravu. Jejich cesta opět směřo-
vala do Prahy do Národního muzea,
tentokráte na přírodovědeckou výsta-
vu s názvem NOEMOVA ARCHA. Malí
turisté se tak seznámili se zástupci živo-
čišné říše, ale také si uvědomili, jak
jsou jednotlivé živočišné druhy ohrože-
ny. V dětském koutku se dozvěděli,
kdo to byl Noe, zkusili si určit počasí
vhodné pro plavbu lodí, v kinosále
shlédli krátký film ze života zvířat…

Po návštěvě výstavy děti prošly historic-
kou část Prahy- Václavské a Staroměst-
ské náměstí a odtud se po Královské
cestě vracely na autobusové nádraží.

V plánu činnosti turistického
kroužku je mnoho výletů, ale přání
malých turistů je ještě víc – výlety
nejen do blízkého okolí, ale také do
Prahy, víkendové a prázdninové
pobyty, tajná výprava…

Petra Jindrová
vedoucí turistického kroužku

Postupický zpravodaj DUBEN 2016

7

Začátkem roku proběhla úspěšně
derniéra představení Bedřich Smeta-
na – Největší hity, které se zúčastnili
i autoři hry a někteří herci z Městských
divadel pražských – divadla ABC. Veli-
ce nás potěšila jejich chvála. Ocenili
nejenom hudební podání, ale i herec-
ké výkony a režijní provedení. Prý si
nedokázali představit, že by se dalo
představení udělat tak dobře v tak limi-
tovaných podmínkách. Jenom je zará-
želo, že toto skvělé představení dále
nereprízujeme nebo se nezúčastníme
nějaké soutěže. Tak jsme jim zopakova-
li naše zásady – žádné hostování a žád-
né soutěže. Hrajeme skutečně pro
zábavu naši a našich „místních“, byť
víme, že by představení velmi dobře
obstála i na jiných pódiích.

Starší děti začaly zkoušet nové
představení „Pohádkové informační

DIVADLO POSTUPICE
CO JE NOVÉHO V NAŠEM DIVADLE

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k



Postupický zpravodaj DUBEN 2016

8

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k

zprávy“, se kterým se zúčastní krajské
soutěže v Novém Strašecí, kde získaly
minulý rok Cenu diváků. Představení
je složeno z vystoupení na pohádkové

téma a zároveň jsou promítány krátké
videoreportáže. Děti se bavily při natá-
čení v okolí Postupic, ale přicházejí se
skvělými nápady i při zkouškách dra-

matického ztvárnění. Jsou velice šikov-
né a já osobně mám obrovskou radost,
že i v tak citlivém období (průměrný
věk je 15 let) dokáží dělat smysluplné
a chytré věci. Pro mě je každá zkouška
s nimi inspirací i zábavou.

Mladší začínají s Milenou Kunešo-
vou zkoušet Macha a Šebestovou. Pří-
běh by měl být hlavně hravý a zábav-
ný nejenom pro účinkující, ale i pro
diváky.

Takže se všichni můžete těšit na
květnové divadlo, při kterém se oba
soubory představí.

Za Ochotnický divadelní spolek
Blanka Jíšová

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k



Kostel Sv. Martina v Postupicích
Vážení a milí,
čas velikonočních svátků nás vždy udiví kouzlem všech těch překotných
změn, které tak důvěrně známe a vítáme. Mnohdy tak oživí zapomenutou
tvář věcí, které jsme míjeli, jakoby zevšedněly. Jsou ale našimi kořeny,
z nichž vyrůstáme do budoucnosti a stojí za to si je připomenout. Rádi
bychom vám proto přinášeli střípky také ze života naší farnosti kolem
kostela Sv. Martina, zvali vás na zajímavé akce a těšili se na vaši účast.
K pravidelným bohoslužbám se scházíme každou sobotu, v zimních měsících
od 15:30 a po přechodu na letní čas, v 18:00 (čas změny je předem ohlášen
na naší informační tabuli). Mše slouží stále usměvavý pan farář Kośmidek
a je příjemné, že mše jsou často zpívané s doprovodem varhan, na které
hraje Pavel Jíša ml. 
Připomínáme si také zvyky, které již mnozí znají jen z doslechu – Hromnice,
Květnou neděli se svěcením „kočiček“ (vrby jívy), advent apod. Jednou
z posledních byla například slavnostní bohoslužba „Boží hod velikonoční“,
sloužená na závěr křesťanského velikonočního týdne v neděli 27. 3.
Tradicí se také stalo Setkání u adventního věnce s dětmi a rodiči. 
Překvapením pro nás bylo několik svateb, které se v minulém roce v našem
krásném kostele konaly. Věříme, že novomanželé prožijí krásný společný
život a vždy se budou rádi do naší obce a kostela vracet.
Dovolte, abychom vám popřáli krásné a ničím nerušené velikonoční svátky
a těšíme se na vaši návštěvu v kostele Sv. Martina.

Za farnost Ing Jiří Ditrich
s laskavým souhlasem administrátora farnosti ThLic. Antonína Kośmídka

jim vyrobily děti z družiny. Od září
2016 bude sedět v lavicích 1. třídy 25
žáků, pokud se někteří nerozhodnou
pro odklad. Všem přejeme šťastné
vykročení do školního života.

Miroslava Ottlová

27. ledna 2016 se konal zápis před-
školáků do 1. třídy. Hned u vchodu
všechny vítal večerníček – namalovaný
i živý. Pomocníci ze 7. třídy příchozí
hned naladili na Večerníčkovu notu.
Návštěvníky dovedli do 2. patra, kde
byla připravena herna pro děti i malé
občerstvení pro rodiče. Budoucí školá-
ci museli prokázat, že umí nakreslit
postavu z Večerníčkových pohádek,
umí počítat zvířátka, pamatovat si
předměty, říct básničku a správně vyslo-
vovat i odpovídat na otázky, znát barvy
a tvary… Všichni se snažili podle svých
sil, a tak si odnesli dárečky, aby měli na
tento den památku. Jeden z dárečků

Program oslav:

13. 5. 2016 – 8,00 hod. – 12,30 hod.
Den otevřených dveří ve vyučování
– přijďte se podívat na vyučovací
hodiny, na práci vašich dětí a jejich
učitelů

14. 5. 2016 – 10,00 hod. – 19,00 hod.
Den otevřených dveří – výstava
fotografií – archiv žáků, učitelů,
akcí za uplynulých 65 let, kroniky
školy, historické fotografie
z archivu J. Šestáka, divadlo
pro děti, vystoupení žáků,
možnost občerstvení

Podrobnější informace
www.zspostupice.cz

ZÁPIS DO ŠKOLY

SDH Postupice
ve spolupráci
s OÚ Postupice
Vás srdečně zve
na Oslavy 130 let
založení sboru
(1886–2016)
Kdy? 21. května 2016
V kolik? Od rána do večera
Co uvidíte?
V ranních hodinách sraz u památníku
na Náměstí Svatopluka Čecha, kde
proběhne slavnostní zahájení,
proslovy a položení věnce, bude
vyhrávat Sebranka a vystoupí
mažoretky. Po tomto slavnostním
zahájení projdou hasiči a všichni
zúčastnění průvodem na hasičské
sportoviště na Plajchách, kde bude
probíhat Okrsková soutěž. Celý den
bude moderovat Jiří Černík.
V odpoledních hodinách bude
probíhat zároveň se soutěží i ukázka
složek integrovaného záchranného
systému.

Srdečně zve SDH Postupice

ZŠ Postupice
vás srdečně
zve na oslavy
65. výročí školy

Postupický zpravodaj DUBEN 2016

9



Leden 22. 1. 2016 Tvořivý večer – korálkování RC Kostičky
23. 1.–31. 1. 2016 Výstava panenek Senioři

23. 1. 2016 Největší hity Bedřicha Smetany – divadlo Ochotníci Postupice
30. 1. 2016 Největší hity Bedřicha Smetany – divadlo Ochotníci Postupice

Únor 6. 2. 2016 Největší hity Bedřicha Smetany – divadlo Ochotníci Postupice
9. 2. 2016 Bakus Restaurace u Sokola

13. 2. 2016 Dětský karneval ZŠ Postupice
20. 2. 2016 Sokolský ples TJ Sokol Postupice
27. 2. 2016 Šachový turnaj TJ Sokol Postupice
28. 2. 2016 Dětský karneval Restaurace u Sokola

Březen 19. 3. 2013 Společenský ples Záškolák z.s.
Příležitostné vycházky seniorů

Duben 15. 4. 2016 Jarní posezení u Sokola Senioři
16. 4. 2016 Vítání občánků SPOZ
23. 4. 2016 Procházka pohádkovým lesem RC Kostičky
30. 4. 2016 Pálení obecních čarodejnic
30. 4. 2016 Pálení čarodejnic Hasiči Jemniště 

Květen 7. 5.–8. 5. 2016 Okresní soutěž mladých hasičů v Miličíně s účastí SDH Jemniště
13. 5. 2016 Den otevřených dveří ZŠ Postupice ZŠ Postupice
14. 5. 2016 Oslava 65. výročí otevření školy ZŠ Postupice
19. 5. 2016 Výstava Hobby České Budějovice – zájezd Senioři
21. 5. 2016 Okrsková hasičská soutěž v Postupicích SDH Postupice
28. 5. 2016 Divadelní představení dětí Ochotníci Postupice

Červen 4. 6. 2016 Dětský den Nová Ves Myslivci a hasiči Nová Ves
5. 6. 2016 Běh kolem Paperáku Sokol Postupice

19. 6. 2016 Beseda s kronikářem Senioři
25. 6. 2016 Hasičská soutěž v Postupicích SDH Jemniště
27. 6. 2016 Běh naděje ZŠ Postupice

Grilování seniorů dle počasí
Výlet do ZOO RC Kostičky

Červenec
Srpen Milovanický trakař Sdružení Milovanice
Září 22. 9. 2016 Zájezd do Pelhřimova Senioři
Říjen 8. 10. 2016 Setkání heligonek Restaurace U Sokola

28. 10. 2016 Rybářské závody – rybník Nadlísecký SDH Jemniště
Vítání občánků SPOZ
Opékání buřtů dle počasí Senioři

Listopad 4. 11. 2016 Posezení seniorů v resatauraci u Sokola Senioři
12. 11. 2016 Posvícenská zábava RockTom Restaurace u Sokola
26. 11. 2016 Divadelní představení Ochotníci Postupice
26. 11. 2016 Vánoční jarmark RC Kostičky

Prosinec 3. 12. 2016 Divadelní představení Ochotníci Postupice
10. 12. 2016 Divadelní představení Ochotníci Postupice
17. 12. 2016 Setkání u adventního věnce koncert
24. 12. 2016 Půlnoční mše vánoční posezení seniorů

na obecním úřadě
Leden 1. 1. 2017 Novoroční pečení buřtů U křížku

KALENDÁŘ AKCÍ
Postupický zpravodaj DUBEN 2016

10



Postupický zpravodaj DUBEN 2016

11

v roce 1942 byl vedoucím učitel
F. Potůček. Později byly promítány
německé propagační filmy a návštěv-
nost byla malá. V roce 1945 kino
nehrálo. Muselo být vyměněno pro-
mítací plátno, poničené od němec-
kých a ruských vojáků, kteří sokolo-
vnu obsadili. V roce 1947 kino má
velmi slabé návštěvy. Převážně jsou
promítány ruské filmy, ale na české se
chodí. Po roce 1948 kino přešlo pod
správu MNV, který Sokolu platil za
pronájem jen 680 Kč, pak 1200 Kč
a v roce 1967 2400 Kč. V této době se
v sokolovně cvičilo, a tak na každé
představení se musely nanosit židle.
To se vyřešilo v roce 1951, kdy MNV
povolil cvičit v tělocvičně nové školy.
V roce 1952 byly koupeny nové sklá-
pěcí sedačky, které si my starší ještě
pamatujeme. V roce 1953 byl zakou-
pen druhý promítací přístroj a před-
stavení byla bez přestávek, kdy se
musely měnit cívky. Dále cituji:
V tomto období jsou převážně promí-
tány ruské filmy, které mají slabé
návštěvy. Naše občanstvo nemůže
k nim najít kladný postoj. Jen těžko
posoudit, v čem lze spatřovat tento
tak silně se projevující nezájem. Pro-
pagace KSČ a ČSSP zatím nepomáhá.
České filmy mají návštěvnost velmi
dobrou. V roce 1950 byly zavedeny
nedělní odpolední představení čes-
kých filmů, které mají dobré návště-
vy. V kině se hrálo hodně představení
pro školní mládež.

V roce 1958 nastaly ve správě kina
změny. Vedoucí J. Matoušek, poklad-
ní A. Boháčková, uvaděčka p. Heli-
gová, uklizečka p. Procházková. Byl
stanoven plán na rok: počet návštěv-
níků 16 000 a příjem 33 000 Kč. Plán
se nesplnil, návštěvníků bylo 15 624

Původní kovový nápis KINO přetrval až do současnosti.

Jediné foto, na němž
jsou zachyceny
železné schody

do promítací kabiny.

Vybavení promítací kabiny původními
promítačkami už jako artefakt.

Pokračování ze strany 1

a příjem 33 425 Kč. V roce 1959
návštěvnost klesá, dobré filmy se sem
nedostanou, promítací přístroje jsou
staré, v Benešově mají široké plátno,
další problém začínající televize.
V roce 1956 měli první televize pan
A. Kunc a J. Opatrný, v roce 1959 je
v Postupicích 80 televizních přijima-
čů, v roce 1963 podle údajů pošty,
kde byly televize hlášeny, jich zde
bylo 167.

V roce 1962 zažilo kino vylepšení.
Bylo koupeno nové plátno, na jevišti
nové závěsy, ale hlavně byly pořízeny
nové moderní promítací přístroje
Meopton. V červenci se podařilo zajis-
tit přes známosti přehlídku nových fil-
mů, kdy byla návštěvnost velmi dobrá.
V roce 1964 byly dobré návštěvy díky
dobrým filmům, promítání pro školu
a v létě pro pionýrské tábory, které
byly u školy a na Podlesí. Šťastnou
náhodou v neděli 16. února vedoucí
kina pan Helige šel vypnout el. větrák
a na galerce zjistil začínající požár od
přizděného trámu u komína. S pomo-
cí pana Fojtů požár uhasili.

Na období 50. a 60. let máme vzpo-
mínky. Když se dávaly nepřístupné fil-
my, pan učitel Kopecký vždy stál
u vchodu a neměli jsme šanci se do
kina dostat, ale pan Boháček pak nás
tajně pouštěl na galerku. Já jsem měl
ale štěstí, pan Waldman potřeboval
pomocníka, ani nevím, jak jsem se
k tomu dostal. Nejdříve jsem nosil
bedny, následovalo převíjení cívek,
lepení, výměny uhlíků a pak už
samotné promítání. Staré přístroje se
nejdříve musely dát do pohybu kli-
kou a pak teprve spustit. V roce 1962
jsem si udělal promítačské zkoušky

a promítal jsem až do odchodu na
vojnu. Filmy do kin se posílaly po drá-
ze. Pamatuji, jak pan Procházka na
kárce vozil z nádraží plechové bedny,
často musel hned po představení fil-
my odvézt na nádraží, druhý den se
promítaly jinde. 

Po roce 1965 má kino slušnou
návštěvnost díky lepší distribuci a větší-
mu výběru kvalitnějších filmů a více
vyrobených kopií. Hraje se třikrát týd-
ně a o prázdninách každý den. To trvá
až do roku 1992, kdy se hrálo jen 50
představení o prázdninách, protože se
podstatně zvedly ceny za půjčení filmů
a o sobotách a nedělích byly v sokolov-
ně diskotéky. V roce 1994 kino skonči-
lo s promítáním. Před tím byly vymě-
něny nové promítačky, rozšířilo se plát-
no a nová zvuková aparatura. V roce
1968 byl zřízen nový vchod z galerky
a zrušeny železné schody u bývalého
vchodu. Promítači byli Pavel Jíša a Jar-
da Andr. Jako vedoucí se vystřídali
Marie Heligová, Víťa Kotek, Karel
Kuneš a poslední p. Škoula z Postupic.
Doufám, že za 54 let provozu kina nám
přineslo příjemné zážitky, dobrou
zábavu a poučení. 

Připravil Jiří Šesták

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k



Postupický zpravodaj DUBEN 2016

Postupický zpravodaj je občasníkem obecního úřadu v Postupicích, vychází 4x ročně, distribuce je zajištěna zdarma do všech domácností na Postupicku. 
Číslo 51 vyšlo 7. dubna 2016 • Redakční rada: Miloslav Půta (postupice@chopos.cz), Jana Jíšová (jana.jisova@zspostupice.cz), 
Jiří Šesták (sestakpostupice@seznam.cz), Jiří Maršíček (jmarsicek@seznam.cz) a Anna Půtová (a.pauleova@email.cz)
• Grafické zpracování / layout: Luděk Turek (ludek.turek@olala.cz) 

Příspěvky je možné předávat do kanceláře obecního úřadu (pokud možno v elektronické podobě) nebo zaslat emailem na adresu postupice@chopos.cz. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla bude 20. května 2016 • Postupický zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 19969.

O b e c  P o s t u p i c e  •  t e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . c h o p o s . c z

Bedřich Nádvorník divadelník a pedagog oslavil v letošním roce
padesátou první divadelní sezónu. Před dvapadesáti lety přijel
poprvé do Postupic. Usadil se zde a tvoří tu dodnes.

Po vystudování pedagogické fakul-
ty a pražské DAMU založil v roce
1965 divadelní studio v Kozmicích,
kde působil jako mladý začínající uči-
tel. Osm let učil na LŠU literálně dra-
matický obor. Tady měl štěstí na mla-
dé lidi, kteří měli zájem o divadlo.

A to už byl krůček k založení divadla
PaT/Poesie a Theatrum-divadlo/.
Na divadlo PaT vzpomíná dnes již

s nostalgií. V souboru se vystřídalo na
40 herců a technického personálu.
,,Divadlo je pro mě droga,“ říká Bedřich,
„ale droga příjemná, na které člověk nemu-
sí být celý život závislý. Tvůrčí nápady
nemusí přicházet denně, ale když přijdou,
je to prima. Snažím se je připravit drama-
turgicky, ale i realizovat. Forma divadla je
stále aktuální. Stále platí Shakespearovo
rčení, že divadlo je zrcadlo nastavené člo-

věku. A Gogolovo, že ukazuje naše pokři-
vené huby a charaktery. Tato slova jsou
pro mě stále inspirující.“

Měl stěstí, že jako mladý zachytil tu
nejkrásnější dobu 60. let, éru vzniku
malých divadel. Přišla Viola a ta ovliv-
nila mladé autory. ,,Divadlo a kulturu
jsem nechtěl dělat pasivně, ale snažil jsem
se jí dělat aktivně. Nebylo to pro mě pro-
marněných 51 let,ale naopak. Divadlo si
člověk nevybírá, ale divadlo si vybere
tebe,“ říká Bedřich.

V 90. letech divadlo PaT mělo vždy
o prázdninách pětidenní soustředění
v nové škole v Postupicích.

Bedřichovi přejeme mnoho tvůr-
čích nápadů.

Text a foto: J. Maršíček

BEDŘICH NÁDVORNÍK

U KŘÍŽKU 2016
Na Nový rok jsme se sešli k opékání
buřtů u křížku v Postupicích.
Na prvním setkání se nás sešlo
kolem dvacetipěti a v letošním roce
nás bylo už pětapadesát. Pálení
čarodějnic bude v letošním roce
u křížku, dřevo bude zajištěno.
Jídlo a pití si každý zajistí sám.

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k

Fo
to

 ©
 J

iří
 M

ar
ší

če
k


